

Anderson Toledo Martins Moreira

Open to Relocation

Frontend Software Developer – Portfolio: <https://atmm.dev>

<https://github.com/atmmoreira> Rio de Janeiro, Brasil atmmoreira.rj@gmail.com <https://linkedin.com/in/atmmoreira> +55 21 9.9289.0362

RESUMO DE QUALIFICAÇÕES

Frontend Software Developer atuando em 100+ websites e sistemas web utilizando HTML, CSS, JavaScript (Vanilla, jQuery e React). Experiência em **PHP** com **WordPress**, na criação de plugins e temas utilizando Custom Post Types, Advanced Custom Fields, Hooks (Actions e Filters), Wordpress Rest API e SiteBuilders: Elementor, Beaver Builder, Divi, WP Bakery, e familiaridade com Gutenberg, Blocks e Custom Block Types. Além de conhecimento em outras tecnologias como MySQL, Git, GitHub, SASS-SCSS, Bootstrap, TailwindCSS, Vite, Webpack, etc.

Atuação básica em projetos com **Node (Express e NestJs)**, e **Laravel Framework** como Routes, Controllers, Eloquent, Frontend Components, Blade Templates e Middlewares. Me atualizando através de livros, cursos na Udemy e canais de tecnologia no YouTube, com objetivo de ser um **Fullstack Software Engineer** focado em: CSS3, JavaScript, Typescript, **Node, React, PHP, WordPress e Laravel**.

EDUCAÇÃO

- 2008 – 2011, **Tecnologia de Sistemas para Internet**, Universidade Estácio de Sá, Rio de Janeiro.

IDIOMAS

Inglês: Nível C1, Proficiência Profissional / **Espanhol:** Nível B1, Proficiência Limitada.

CONHECIMENTOS TÉCNICOS

Avançado: Photoshop, Illustrator, InDesign, Figma, Git, GitHub, HTML5, CSS3 (SASS), WordPress e Bootstrap.

Intermediário: PHP, JavaScript, jQuery, React, React-Router, ContextAPI, API Clients (Axios e Fetch), MySQL e TailwindCSS.

Básico: TypeScript, Jest, Vite, Vitest, Redux, React Test Library, Zustand, Nextjs, Nestjs, GraphQL, Node, Laravel, Firebase e MongoDB.

CURSOS E CERTIFICAÇÕES

- [Salesforce Certificated Associate](#)
- [Docker: Essential for Developers](#)
- [Docker for JavaScript / Node.js Developers](#)
- [Frontend Web Developer](#)
- [HTML Web Developer](#)
- [PHP Developer](#)
- [Node.js Web Developer](#)
- [JavaScript and TypeScript from Basic to Advanced](#)
- [JavaScript Functional e Reactive](#)
- [React with Redux to integrate API's](#)
- [Build API's with Node, Express and MongoDB](#)
- [Modern JavaScript from the Beginning 2.0](#)

EXPERIÊNCIAS PROFISSIONAIS

BairesDev REMOTO

PHP Fullstack & WordPress Engineer – 09/2023 – 01/2024 – Illinois, EUA.

- Construção de websites com SiteBuilders como Elementor, Beaver Builder, Divi, WP Bakery e Gutenberg Blocks.
- Simplificação na criação e manutenção de páginas e posts em 70% no WordPress utilizando Postman.
- Personalização de temas usando Custom Post Types, Advanced Custom Fields e WordPress Rest API.
- Desenvolvimento e customização de plugins com Hooks (Actions e Filters).
- Configuração de plugins tornando os websites utilizáveis e interativos, aumentando a satisfação do cliente em 35%.

Frontend Software Engineer – 09/2022 – 08/2023 – Illinois, EUA.

- Publicação de páginas, posts e plugins usando CI/CD integration das Plataformas Bamboo e Satis.
- Utilização de ferramentas para testes de desempenho de websites Gtmetrix e Google PageSpeed Insights.
- Colaboração e manutenção de 1800+ websites de concessionárias junto com 10 Desenvolvedores WordPress.
- Implementação de soluções customizadas reduzindo tempo de gerenciamento de conteúdos em 50%.
- Utilização do Google Analytics e Google Tag Manager no WordPress para monitoramento e análise dos websites.

Globant ^{REMOTO}

Frontend Software Developer – 02/2022 – 08/2022 – Rio de Janeiro, Brasil.

- Codificação do portal de notícias com HTML5, CSS3, SASS-SCSS, JavaScript, React, NextJs e Bootstrap.
- Utilização do Zephr na automatização fluxos, simplificando tarefas administrativas em 85%
- Configuração do Optimize360 para testes A/B para aumentando usabilidade e melhora na interface do usuário.
- Redesenho do Frontend de 02 sistemas, simplificando a UI e preservando 50% das funcionalidades principais.
- Criação de 04 Landing Pages para amostra de valores de assinaturas, aumentando tráfego em 60%.

Thera Solutions ^{REMOTO}

Frontend Software Developer – 01/2021 – 01/2022 – Rio de Janeiro, Brasil.

- Criação de componentes com HTML5, CSS3, SASS-SCSS, React e Grommet.io consumindo WebServices RESTfull.
- Automatização de tarefas e fluxos com Microsoft Power Automate e Microsoft Sharepoint.
- Reconstrução de 02 websites para melhorias da experiência do usuário, retirando erros e refatorando o código.
- Melhoria no desempenho da UI em 60% identificando gargalos, utilizando Context-API e React Hooks.
- Redução do tempo de carregamento das páginas em 25% compactando imagens, e minificando css e javascript.

Tiplan ^{REMOTO}

Frontend Software Developer – 06/2019 – 10/2020 – Rio de Janeiro, Brasil.

- Participação no processo de criação de 07 websites e 01 sistema web numa equipe de 12 Desenvolvedores.
- Code Review e Análise de Pull Requests para aprovação e merge com Git e GitHub.
- Mentoria para 02 estagiários nas tecnologias HTML5, CSS3, SASS-SCSS, JavaScript e Bootstrap.
- Colaboração no esclarecimento de dúvidas para o Frontend melhorando as descrições das Users Stories no Jira.
- Refatoração de funcionalidades legadas e implementação de novas no Frontend, aumentando 15% da usabilidade.

ATSNET Solutions ^{REMOTO}

Frontend Software Developer – 09/2018 – 04/2019 – Rio de Janeiro, Brasil.

- Redesenho de 03 sistemas com Figma e Ilustrador, usando a técnica de Gracefull Degradation para telas mobile.
- Colaboração com a equipe de 05 Desenvolvedores para entrega dos projetos dentro do Sprint.
- Implementação de responsividade nas interfaces com HTML5, CSS3, SASS-SCSS e Bootstrap.
- Utilização da biblioteca Leaflet.js para georreferenciamento em mapas.
- Colaboração com 25 Desenvolvedores Backend para aumentar em 40% na usabilidade do sistema.

ATMM.dev ^{REMOTO}

Web Designer / UI Specialist Designer – 07/2005 – 08/2018 – Rio de Janeiro, Brasil.

- Diagramação de Layouts, Dashboards e Wireframes com Figma e Ilustrador em mais de 100 projetos.
- Desenvolvimento e Manutenção de 30+ Websites com HTML5, CSS3, SASS-SCSS, JavaScript e Bootstrap.
- Utilização de controle de versão como Git e GitHub.
- Gerenciamento e Otimização de 50+ temas com PHP e WordPress aumento de performance em 30%.
- Desenvolvimento de código compatível com vários navegadores e responsivo à dispositivos móveis.